
Úkoly na tento týden: 

1) Test z kapitol 18, 19 a 20. Pošlete mi, prosím, odpovědi dětí na následující otázky (odpovědi by 

měly, ale nemusí nutně, být celou větou): 

1. Kde se rozhodl praotec Čech, že už našel zemi, kterou pro své lidi hledal? 
 
2. Napiš jména tří Krokových dcer. 
 
3. Kde vládla kněžna Libuše? Koho si vzala za muže? 
 
4. Kdo založil velkomoravskou říši? 
 
5. Kdo byli Konstantin a Metoděj? Kdy přišli na Velkou Moravu? Jaké náboženství zde šířili? 
 
6. Jak se nazývá slovanské písmo, jehož autorem je Konstantin? 
 
7. Kdy slavíme svátek Cyrila (Konstantina) a Metoděje? Vyber správnou odpověď: 
a) 28. září 
b) 1. května 
c) 5. července 
 
8. Proč velkomoravská říše zanikla? 
 
9. Poznej, kdo jsem. 
 
Mým manželem byl přemyslovský kníže Bořivoj. Spolu s ním jsem přesídlila ze středních Čech do 
Prahy. V českém státě jsem šířila křesťanství. Ke křesťanské víře jsem vedla také svého vnuka 
Václava, který usedl po smrti mého syna na knížecí stolec. 
 
Jmenuji se ___________________________ 
 
10. V následujícím textu zakroužkuj (vypiš) slova, která do něj patří.  
 
Knížete Václava nechal jeho bratr Bořivoj / Boleslav zavraždit. Stalo se to v roce 935 / 995. Václav 
byl brzy po své smrti prohlášen za nezvěstného / svatého a stal se patronem české země. V 11. – 
13. století se u nás rozšířil gotický / románský sloh. Jeho typickými církevními stavbami byly: věže 
a mosty / rotundy a baziliky. 
 

 

2) 1. května jsme oslavili „svátek práce“ a 8. května si svátkem nazvaným „Den vítězství“ 

připomínáme konec 2. světové války v Evropě, resp. kapitulaci Německa. Letos uplyne 75 let od 

této události. K novodobým dějinám se děti v rámci učiva ještě nedostaly. Bylo by ale fajn 

pohovořit si s nimi zevrubně o 2. světové válce, která probíhala v letech 1939 – 1945 a vysvětlit 

jim, proč je tolik důležité připomínat si její konec 8. května 1945. 

Opět moc děkuji za spolupráci! Jana Pilátová 


